— 1 —

四川省发展和改革委员会等部门
关于调整我省公办高等学校学费标准的通知

各公办高等学校，各市（州）发展改革委、财政局、教育主管

部门：

按照《中华人民共和国价格法》《中华人民共和国高等教

育法》《国务院办公厅关于进一步调整优化结构提高教育经费

使用效益的意见》（国办发〔2018〕82号）、《教育部等五部

门印发〈关于进一步加强和规范教育收费管理的意见〉的通知》

（教财〔2020〕5号）等要求，为完善高等教育成本分担机制、

促进我省高等教育持续健康发展，经省政府批准，现就调整我

省公办高等学校（以下简称公办高校）学费标准，加强事中事

后监管有关事项通知如下。

一、公办高校学费标准

本次调整范围为我省公办高校本、专科学费标准（中外合

作办学除外）。按照“老生老办法、新生新办法”原则，从 2023

年秋季学年起，我省公办高校新招录的本、专科学生执行新标

准；此前入学的在校学生仍执行原学费标准，如原学费标准高

于新标准的，执行新标准。

— 2 —

（一）学费标准专业分类。

1.普通本科。按照教育部《普通高等学校本科专业目录》所

划分的学科门类，划分如下。

（1）文科类。包括哲学、经济学、法学、教育学、文学、

历史学、管理学。

（2）理工类。包括理学、工学、交叉学科。

（3）农学类。

（4）医学类。

（5）艺术类。一类为艺术学理论类、设计学类；二类为音

乐与舞蹈学类、戏剧与影视学类、美术学类。

2.高职高专。按照教育部《职业教育专业目录》并参照本科

学科门类归类，划分如下。

（1）文科类。包括财经商贸大类、旅游大类、教育与体育

大类、公安与司法大类、公共管理与服务大类、新闻传播大类中

的新闻出版类、文化艺术大类中的文化服务类。

（2）理工类。包括资源环境与安全大类、能源动力与材料

大类、土木建筑大类、水利大类、装备制造大类、生物与化工大

类、轻工纺织大类、食品药品与粮食大类、交通运输大类、电子

与信息大类。

（3）农学类。包括农林牧渔大类。

（4）医学类。包括医药卫生大类。

— 3 —

（5）艺术类。一类包括文化艺术大类（艺术设计类、民族

文化艺术类）；二类包括文化艺术大类中的表演艺术类、新闻传

播大类中的广播影视类。

（二）具体标准。

1.基准学费标准。文科类（不含体育学类中的运动训练、民

族传统体育、武术与民族传统体育专业）、农学类 4800元/生·学

年；理工类 5200元/生·学年；医学类和体育学类中的运动训练、

民族传统体育、武术与民族传统体育专业 5800 元/生·学年；艺

术类一类 8000元/生·学年，二类 10000元/生·学年。

2.浮动机制。按照“优质优价”原则继续实行价格浮动机制，

鼓励学校争优创先。在基准收费标准基础上，一流大学建设高

校、博士学位授权点学校、硕士学位授权点学校（不含艺术类

专业）上浮分别不超过 25%、20%、15%；成都体育学院运动训

练、武术与民族传统体育专业，中国民用航空飞行学院理工类

专业上浮不超过 25%；省级高水平高职学校和国有企业举办的

公办高职院校（不含艺术类专业）上浮不超过 10%。以上各项

上浮不累计。

符合条件的公办高校综合考虑专业平衡发展、示范引领作

用以及生均培养成本差异等因素，每年在上浮范围内自主科学

确定学费上浮的专业范围和上浮比例。哲学、历史学两个专业

门类中的专业暂不执行上浮政策，后期根据专业发展需要适时

— 4 —

进行调整。独立设置的本科艺术类院校艺术学理论类、设计学

类 12000元/生·学年，音乐与舞蹈学类、戏剧与影视学类、美术

学类 15000元/生·学年，不执行浮动政策。

3.其他类继续按现行政策执行。公办高校成人教育学院、

独立设置成人教育学院、开放大学按各类学校标准的 50%执行。

四川大学、西南财经大学双语（外国语）教学实验班 8000—8500

元/生·学年；预科学生 5500—12000元/生·学年；四川大学、电

子科技大学示范性软件学院 9800—9960元/生·学年；6所教育部

批复的网络教育学院 3000—4800元/生·学年。

4.学分制收费。实行学分制收费的公办高校，学生按学分制

培养方案正常完成学业所缴纳的学费总额，原则上不得高于学

年制学费总额。课程考核不合格的学生可免费补考一次。补考

不及格者，若需获得该门课程的学分，须按相应的学分数重新

缴纳 50％的重修学费。各专业学分的具体收费标准及管理办法

由公办高校根据实际情况自行制定。未实行学分制的高等学校

不得收取重修学分学费。

二、严格执行学费公示和退费规定

（一）学费公示。各公办高校应按照《教育收费公示制度》

的相关规定，将学费标准、文件依据等在校内醒目位置或学校

官方网站收费专栏向学生公示，并在招生简章和入学通知书中

注明。对按规定应当公示而未公示的学费，或公示内容与规定

— 5 —

政策不符的学费，学生有权拒绝缴纳。学费标准变动时，学校

要及时更新公示内容，确保公示内容合法、有效。学校要加强

学费相关政策的宣传解释，及时回应社会关切。

（二）退费规定。

1.学年制学费。学生退学按月计退剩余的学费。每学年按

10个月计算，实际在校月数指开学月至学生办妥退学手续月的

自然月数（不到半月的不计入，超过半月的计一个月）。

学年制学费退还额=每学年的学费标准÷10 个月×（10－学

生实际在校月数）

2.学分制学费。学分制学费退还额=每门课学分学费×（1－

已开设课时÷该门课计划课时）。

三、加强学费收支管理

公办高校学费作为行政事业性收费，按照“收支两条线”要

求，纳入财政专户管理。收取学费时要按照财务隶属关系使用

财政部门监（印）制的财政票据。

各公办高校要建立健全内部控制制度，严格落实收费管理

法定代表人负责制和责任追究制。不断健全完善公办高校预算

拨款制度，推进实施预算绩效管理，牢固树立绩效理念，提高

预算资金使用效益。

学费收入应全部用于办学支出，着力提升教学质量和学科

建设水平。各级政府及有关部门不得以冲抵财政拨款等方式平

— 6 —

衡预算，不得以任何形式挤占、截留、挪用高等学校收费资金。

四、强化政策保障措施

（一）加大财政经费投入。落实公办高校举办者投入主体

责任，优先保障教育投入，确保“两个只增不减”政策落实。公

办高校学费标准调整后，确保财政对高等教育的保障水平不降

低，并根据财政收入情况加大对公办高校的支持力度。

（二）加大学生资助力度。进一步落实国家奖助学金和国

家助学贷款等资助政策，确保“应助尽助”。从事业收入中足额

提取 5%的资助经费，用于校内奖助学金、勤工助学、临时困难

补助、无息借款等，保障经济困难学生顺利入学和就读。设立

学生食堂饭菜价格平抑基金，根据价格上涨情况适时对学生食

堂进行补贴。

五、加强事中事后监管

（一）建立学费收支情况定期报送和公示制度。每年 3月

31日前，各公办高校形成上一年度学费收支专项报告，抄报省

发展改革委、教育厅、财政厅。专项报告包括学校上一年度学

费收支情况、贫困学生奖助政策执行情况以及成本核算信息等

内容。执行学费浮动机制的公办高校应根据上一年度学费收支

情况，确定当年学费上浮的专业范围和比例，并在对外公布 1

个月前，将支撑性文件等材料报省发展改革委、教育厅、财政

厅备案。省发展改革委会同教育厅、财政厅可根据全省专业发

— 7 —

展需要，研究明确不予浮动的专业范围。相关部门对公办高校

学费浮动的专业范围和上浮比例进行抽查。各公办高校应在官

方网站上设置收费专栏，定期公布学费收支专项报告、投诉举

报电话等内容。落实财务收支和预决算信息公开制度，主动接

受学生、家长和社会监督。

（二）加强部门联合监管。相关部门应加强对公办高校学

费收支情况的专项检查。对擅自提高学费标准、不落实收费公

示要求等行为，发展改革、教育、财政部门将移交市场监管部

门依法进行查处，切实维护公办高校收费秩序、规范收费行为，

促进高等教育健康发展。

本通知自 2023年秋季学年起执行，有效期 5年。此前有关

规定与本通知不符的，一律以本通知为准。

四川省发展和改革委员会 四川省财政厅

四川省教育厅

2023年 6月 1日